
 
 

  

Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

CIG: 83448178D4  

CUP: B55E19000250007 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni recante: 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 ottobre 2019, n. 140, che detta il 

Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 290 del 11-12-2019; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale Serie generale n. 6 del 9-1-2020, convertito, con modificazioni, in legge n.12 del 5 marzo 

2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 689 del 18.06.2020 con il quale è approvata l’allegata manifestazione 

di interesse e i documenti/modelli dalla stessa richiamati, preordinata all’eventuale affidamento del 

servizio di realizzazione di uno studio conoscitivo sui MSNA, da diffondere tramite sito web del 

progetto ed eventuale pubblicazione a stampa, meglio individuato in premessa, mediante RdO sul 

MEPA, secondo le modalità che saranno nello specifico dettagliate negli eventuali inviti successivi; 

VISTO l’avviso esplorativo prot. 1879 del 22.06.2020: “AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI 

MERCATO PREORDINATA ALL’EVENTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REALIZZAZIONE DI UNO STUDIO CONOSCITIVO SUI MSNA, DA DIFFONDERE 

TRAMITE SITO WEB ED EVENTUALE PUBBLICAZIONE A STAMPA, NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO ALFABETIZZAZIONE LINGUISTICA E ACCESSO ALL’ISTRUZIONE 

PER MSNA – ALI MSNA 1° VOLO A VALERE SULLE MISURE EMERGENZIALI DEL 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020, MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 DA 

ATTUARSI MEDIANTE RDO SU MEPA”, regolarmente pubblicato da questa Amministrazione 

sul proprio sito web istituzionale; 

VISTO il D.D. n. 817 del 13.07.2020, che dispone di autorizzare l’affidamento alla Fondazione Iniziative e 

Studi sulla Multietnicità – ISMU codice fiscale n. 97128780158, partita IVA n. 04640070969, per i 

motivi indicati in premessa, del servizio di realizzazione di uno studio conoscitivo sui MSNA, da 

diffondere tramite sito WEB ed eventuale pubblicazione a stampa, nell’ambito del progetto 

“Alfabetizzazione linguistica e accesso all’istruzione per MSNA – ALI MSNA 1° volo” a valere 

sulle Misure emergenziali del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020, mediante 



 
 

  

Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo massimo di € 135.000,00 + IVA, previa verifica della 

sussistenza dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che, a decorrere dal 28 febbraio 2020, risulta vacante il posto di Direttore Generale della 

Direzione per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, a causa del conferimento di altro 

incarico al precedente titolare, dott.ssa Giovanna Boda; 

VISTO l’atto di delega prot. 718 del 18.02.2020 con il quale viene conferito al dott. Raffaele Ciambrone 

ogni più ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune al 

fine di svolgere e portare a termine il progetto: - Alfabetizzazione Linguistica e accesso 

all'istruzione per MSNA - ALI MSNA 1° Volo, proposto dal MIUR a valere sulle Misure 

emergenziali del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 gestite dalla Direzione 

Generale Migrazione ed Affari interni – DG HOME – Direzione E Migrazione e fondi per la 

sicurezza, di cui al Grant Agreement HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 ABAC NUMBER: 

SI2.810758 sottoscritto dal Direttore Generale della DGSIP il 5 settembre 2019; 

VISTO il DD n. 276 del 28.02.2020 - registrato all’UCB in data 18.03.2020 al n. 629 -  con il quale sono 

delegati al dott. Raffaele Ciambrone, i poteri di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, sul 

capitolo 1521 (Missione 22, Programma 8, del Bilancio di questo Ministero), piano gestionale 2 e 

viene altresì confermato il potere di firma delle disposizioni di pagamento a valere sul conto di 

Contabilità Speciale n. 5843 codice Intervento 2014IT65AMNP001 e 2019MDDR3SEC014 per i 

progetti FAMI 740, 1366,1597 e HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093; 

RITENUTO necessario integrare quanto disposto dal richiamato D.Dip. n. 817 del 13.07.2020, 

 

DECRETA  

Art. 1 

Di delegare il dott. Raffaele Ciambrone - dirigente in servizio presso la Direzione generale per lo studente, 

l’inclusione e l’orientamento scolastico - alla predisposizione sul portale MEPA della trattativa diretta di cui 

al D.Dip. n. 817 del 13.07.2020 ed alla sottoscrizione del relativo contratto. 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
Dott. Marco Bruschi 

 


		2020-07-17T05:20:25+0000
	BRUSCHI MARCO


		2020-07-17T09:47:51+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000830.17-07-2020




